



## Silmara de Andrade Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4845730353240930>

Última atualização do currículo em 13/05/2021

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Odontologia pelo Centro Universitário de João Pessoa (2014), aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor pelo Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa (2015), especialista em Endodontia pelo Centro Odontológico de Estudos e Pesquisas. Mestre em Dentística/Endodontia pela Universidade de Pernambuco. Atualmente é aluna de doutorado do Programa de Pós-graduação em Odontologia da Universidade de Pernambuco, com área de concentração em Dentística/Endodontia. **(Texto informado pelo autor)**

### Nome civil

**Nome** Silmara de Andrade Silva

### Dados pessoais

**Filiação** Clodoaldo de Andrade Silva e Maria da Penha Andrade Silva

**Nascimento** 27/08/1992 - Brasil



**Carteira de Identidade** 3094381 SSP - PB - 04/02/2003

**CPF** 062.498.024-36

**Endereço residencial** Rua Poetisa Violeta Formiga  
Aeroclube - João Pessoa  
58036345, PB - Brasil  
Telefone: 083 93509595  
Celular 083 996405154

**Endereço eletrônico** E-mail para contato : silmara.andrade@live.com

### Formação acadêmica/titulação

- 2019** Doutorado em Doutorado em Odontologia.  
Faculdade de Odontologia de Pernambuco/Universidade de Pernambuco, FOP/UPE, Brasil  
Orientador: Diana Santana de Albuquerque 
- 2017 - 2019** Mestrado em Odontologia (Dentística e Endodontia).  
Universidade de Pernambuco, UPE, Recife, Brasil  
Título: Atividade antibacteriana de óleos essenciais de Rosmarinus officinalis L., Zingiber Officinale, Citrus Aurantium Bergamia e Copaifera Officinalis associados ao hidróxido de cálcio, Ano de obtenção: 2019  
Orientador: Diana Santana de Albuquerque 
- 2015 - 2017** Especialização em Especialização em Endodontia.  
Centro Odontológico de Estudos e Pesquisas, COESP, Brasil  
Título: Uso da crioterapia na dor pós-operatória de dentes tratados endodonticamente  
Orientador: Diana Santana de Albuquerque
- 2020 - 2021** Especialização - Residência médica .  
Expertise Formação e Inovação em Odontologia, EXPERTISE, Brasil  
Título: Hamonização Orofacial
- 2010 - 2014** Graduação em Odontologia.  
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil  
Título: CONHECIMENTO DOS ACADEMICOS DO CURSO DE ODONTOLOGIA SOBRE A CONDUTA NO TRATAMENTO DA PERFURAÇÃO DE FURCA DE MOLARES PERMANENTES  
Orientador: FERNANDA DE ARAÚJO TRIGUEIRO CAMPOS
- 1995 - 2009** Ensino Médio (2o grau) .  
Colégio GEO sul, GEO, Brasil, Ano de obtenção: 2009

### Formação complementar

- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Workshop Intensivo de Revisão Sistemática e Metanálise. (Carga horária: 24h).  
Centro Cochrane do Brasil, CCB, Sao Paulo, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Curso de Iniciação a Harmonização Orofacial. (Carga horária: 30h).  
Matemática da Face, MF, Brasil

- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Bioestatística aplicada à Odontologia. (Carga horária: 16h). Faculdade de Odontologia de Pernambuco/Universidade de Pernambuco, FOP/UPE, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em I Curso de verão do PPGO/UFPB. (Carga horária: 24h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2014 - 2015** Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral Menor. . (Carga horária: 180h). CINTEP/PB, CCITP\_PPROV, Joao Pessoa, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Gestão para Clínicas e Consultórios. Associação Brasileira de Odontologia - PB, ABO-PB, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Urgências em Dentística/Endodontia. Associação Brasileira de Odontologia - PB, ABO-PB, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Endodontia sem Limites. Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ

#### Atividades

- 08/2013 - 12/2013** Outra atividade técnico-científica, Centro Universitário de João Pessoa

*Especificação:  
Monitoria no componente curricular Odontopediatria I*

- 08/2011 - 06/2012** Outra atividade técnico-científica, Centro Universitário de João Pessoa

*Especificação:  
Monitoria na disciplina de Materiais Dentários*

### 2. Centro Odontológico de Cruz das Armas - CEO

#### Vínculo institucional

- 2014 - 2014** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiária ambulatório de Cirurgia Oral Menor, Regime: Parcial

### 3. Faculdade de Odontologia de Pernambuco/Universidade de Pernambuco - FOP/UPE

#### Vínculo institucional

**2019 - Atual**



## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

- doi:** LARANJEIRA, ARTHUR CAMILLO DE SOUZA; **SILVA, Silmara de Andrade**; VIEIRA, THALITA MIRANDA; SOUSA, WESLEY VIANA DE; FERREIRA, GLAUCO DOS SANTOS; TORRES, RENATA DÁLIA; ALBUQUERQUE, DIANA SANTANA DE  
Cirurgia paraendodôntica associada a terapia fotodinâmica: relato de caso com acompanhamento de 4 anos. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT. , v.10, p.e55010212868 - e55010212868, 2021.
- doi:** **SILVA, Silmara de Andrade**; LARANJEIRA, ARTHUR CAMILLO DE SOUZA; VELOZO, CHRISTIANNE; MONTENEGRO, LUIZA DE ALMEIDA SOUTO; BERNARDES, BEATRIZ BORBA BARROS; SANTOS, MARIA BEATRIZ DA SILVA; ALBUQUERQUE, RAMISSE MOREIRA DE; ALBUQUERQUE, DIANA SANTANA DE  
Regeneração após cirurgia paraendodôntica em dente com extensa fenestração óssea - Relato de caso com acompanhamento de 3 anos. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT. , v.10, p.e22210413983 - , 2021.
- doi:** VIEIRA, THALITA M; ALVES, NAYANE CC; **DE ANDRADE SILVA, SILMARA**; DE ALMEIDA, ANDRESSA C; TELLES, CHRISTIANNE TV; ALBUQUERQUE, DIANA S  
Influence of Temperature on the Cyclic Fatigue Resistance of Reciproc Blue Instruments. THE JOURNAL OF CONTEMPORARY DENTAL PRACTICE. , v.21, p.277 - 279, 2020.
- doi:** ALMEIDA, ANDRESSA; ROMERO, KALINE; CASSIMIRO, MARCELY; GOMINHO, LUCIANA; DANTAS, EUGÊNIA; **SILVA, SILMARA**; ALBUQUERQUE, DIANA  
Micro-CT analysis of dentinal microcracks on root canals filled with a bioceramic sealer and retreated with reciprocating instruments. Scientific Reports. **QCR**, v.10, p.15264 - 15269, 2020.
- doi:** VELOZO, C.; **SILVA, S.**; ALMEIDA, A.; ROMERO, K.; VIEIRA, B.; DANTAS, H.; SOUSA, F.; DE ALBUQUERQUE, D.S.  
Shaping ability of XP-endo Shaper and ProTaper Next in long oval-shaped canals: a micro-computed tomography study. INTERNATIONAL ENDODONTIC JOURNAL. **QCR**, v.53, p.998 - 1006, 2020.
- SILVA, S.**; ALVES, N.; SILVA, P.; VIEIRA, T.; MACIEL, P.; CASTELLANO, L. R. C.; BONAN, P.; VELOZO, C.; ALBUQUERQUE, D.  
Antibacterial Activity of Rosmarinus officinalis, Zingiber officinale, Citrus aurantium bergamia, and Copaifera officinalis Alone and in Combination with Calcium Hydroxide against Enterococcus faecalis. BIOMED RESEARCH INTERNATIONAL. **QCR**, v.2019, p.01 - 07, 2019.
- VELOZO, C.; **SILVA, S.**; ALMEIDA, A.; CHAGAS, N.; ALBUQUERQUE, D.  
PLATELETS-RICH FIBRIN (PRF) IN THE TREATMENT OF MULTIPLE PERIAPICAL INJURIES: CASE REPORT. JOURNAL OF SURGICAL AND CLINICAL DENTISTRY. , v.17, p.05 - 08, 2019.
- SILVA, S. A.**; TELLES, C. T. V.; VIEIRA, T. M.; ALMEIDA, A. C.; ALBUQUERQUE, D. S.

USO DA CRIOTERAPIA NA DOR PÓS-OPERATÓRIA DE DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE. REVISTA UNINGÁ. , v.56, p.130 - 136, 2019.

9.  SILVA, P. F.; COELHO, E.; ALVES, N. C. C.; **SILVA, S. A.**; PEREIRA, F. C.; ALBUQUERQUE, D. S. Canal Transportation and Centering Ability of Reciproc Blue, WaveOne Gold and ProTaper Next in Simulated Curved Canals. IRANIAN ENDODONTIC JOURNAL. , v.13, p.498 - 502, 2018.
10.  CAMPOS, Fernanda de Araújo Trigueiro; SOUSA, CONSUELO FERNANDA MACEDO DE; RIBEIRO, ISABELLA LIMA ARRAIS; **SILVA, Silmara de Andrade** Conhecimento dos Acadêmicos do Curso de Odontologia Sobre a Conduta no Tratamento da Perfuração de Furca de Molares Permanentes. Revista Brasileira Ciências da Saúde. , v.20, p.307 - 312, 2016.
11. CAMPOS, Fernanda de Araújo Trigueiro; SIQUEIRA, Maria de Fátima Gabínio; RIBEIRO, Isabela Lima Arrais; **SILVA, Silmara de Andrade**; OLEGARIO, Ivana Badú de Sousa Prevalência da terapia pulpar em dentes deciduos realizada na Clínica Escola de Odontologia do UNIPÊ. Revista Cubana de Estomatologia. , v.53, p.1 - , 2016.
12. SANTOS, Carlus Alberto Oliveira ; LACERDA, Mariana Cavalcanti ; CALDAS, Aparecida Tharlila Leite; SOUZA, Ingrid Nascimento Navarro; **SILVA, Silmara de Andrade**; SILVA, Cristiane Araújo Maia; SERPA, Eliane Batista de Medeiros; CAMPOS, Fernanda de Araújo Trigueiro VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: CONHECIMENTOS DOS ODONTOPEDIATRAS DA CAPITAL PARAIBANA – ESTUDO PILOTO. REVISTA DE ODONTOLOGIA DA UNICID - UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO (ONLINE). , v.28, p.223 - 229, 2016.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. VELOZO, C.; **SILVA, S.**; SILVA, P.; MACIEL, P.; BONAN, P.; ALVES, N.; CASTELLANO, L.; ALBUQUERQUE, D. Antibacterial Activity of Essential Oils in Combination with Calcium Hydroxide In: 2019 IADR/AADR/CADR General Session, 2019, Vancouver, BC, Canada. **IADR Abstract Archives**. Vancouver: IADR/AADR/CADR General Session, 2019.
2. LARANJEIRA, A. C. S.; ALMEIDA, A. C.; **SILVA, S. A.**; VELOZO, C.; SILVA, M. C. F. C.; VIEIRA, T. M.; DASSUNCAO, F. L. C.; ALBUQUERQUE, D. S. Avaliação do conhecimento e atitudes de médicos e enfermeiros sobre avulsão dental nas UBSs do município de João Pessoa- PB: Um estudo piloto In: 36th SBPQO Annual Meeting, 2019, Campinas. **Brazilian Oral Research**. São Paulo: BOR, 2019. v.33. p.399 - 399
3. **SILVA, S. A.**; CARDOSO, R. M.; VIEIRA, T. M.; SILVA, P. F.; ALVES, N. C. C.; ALBUQUERQUE, D. S. Abordagem clínica em sessão única do tratamento endodôntico de uma lesão extensa In: X Congresso Internacional da Sociedade Brasileira de Endodontia, 2018, Gramado. **Dental Press Endodontics**. Gramado: Dental Press Endodontics, 2018. v.8. p.6 - 6
4. **SILVA, S. A.**; ALMEIDA, A. C.; TELLES, C. T. V.; SILVA, M. C. F. C.; ROMERO, K.; ALBUQUERQUE, D. S. Cirurgia perirradicular associada regeneração tecidual guiada: relato de caso In: X Congresso Internacional da Sociedade Brasileira de Endodontia, 2018, Gramado. **Dental Press Endodontics**. Gramado: Dental Press Endodontics, 2018. v.8. p.15 - 15
5. GOMINHO, L.; ROMERO, K.; SILVA, M. C. F. C.; ALMEIDA, A. C.; LIMA, G.; **SILVA, S. A.**; ALBUQUERQUE, D. S. Effect of Polyhexamethylene Biguanide on Root Canal Disinfection In: 2018 IADR/PER General Session, 2018, London. **IADR Abstract Archives**. , 2018.
6. ALVES, N. C. C.; **SILVA, S. A.**; ALMEIDA, A. C.; SILVA, P. F.; MACIEL, P. P.; CASTELLANO, L. R. C.; BONAN, P. R. F.; ALBUQUERQUE, D. S. ENSAIO ANTIMICROBIANO DO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ASSOCIADO A VEÍCULOS In: XX Reunião da Sociedade Nordeste Norte de Pesquisa Odontológica, 2018, Recife. **Pesquisa Brasileira em Odontopediatria e Clínica Integrada 2018 (Suplemento -- XX SNNPQO)**. Campina Grande: APESB, 2018. v.18. p.11 - 11
7. CARDOSO, C. A. B.; **CAMPOS, F. A. T.**; **SILVA, S. A.**; VIEIRA, A. P. S. B.; VIANA FILHO, J.; BUZALAF, M. A. R.; SAMPAIO, F. C. Influence of Different Dentifrices on Biofilm and Nails Fluoride Levels In: 2018 IADR/PER General Session, 2018, London. **IADR Abstract Archives**. , 2018.
8. TELLES, C. T. V.; **SILVA, S. A.**; VIEIRA, T. M.; CARDOSO, R. M.; ALVES, N. C. C.; BATISTA, S. M.; MENEZES, S. E. A. C.; ALBUQUERQUE, D. S. RESISTÊNCIA À FADIGA CÍCLICA DE INSTRUMENTOS COM TRATAMENTO TERMOMECÂNICO BLUE In: XX Reunião da Sociedade Nordeste Norte de Pesquisa Odontológica, 2018, Recife. **Pesquisa Brasileira em Odontopediatria e Clínica Integrada 2018 (Suplemento -- XX SNNPQO)**. Campina Grande: APESB, 2018. v.18. p.11 - 11
9. **SILVA, Silmara de Andrade**; CAVALCANTI, Roberta Aguiar; SOUZA, Paulo José Vila Nova; ESPINDOLA-CASTRO, Luis Felipe; CARVALHO, Nayane Chagas; SILVA, Marcelly Cristiny Figueiredo Cassimiro; ALBUQUERQUE, Diana Santana; SETTE-DE-SOUZA, Pedro Henrique Avaliação de Protocolos de Clareamento Dentário Modificados In: 34ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2017, Campinas. **Brazilian Oral Research**. São Paulo: Brazilian Oral Research, 2017. v.31. p.311 - 311
10. **CAMPOS, F. A. T.**; CALDAS, A. T. L.; SOUZA, C. F. M.; SAMPAIO, F. C.; SIQUEIRA, Maria de Fátima Gabínio; BUZALAF, M. A. R.; **SILVA, S. A.**; CARDOSO, C. A. B. Influência do pH e da concentração de flúor de dentifrícos nos níveis de flúor nas unhas de crianças residentes em uma região não fluoretada In: 34ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2017, Campinas. **Brazilian Oral Research**. São Paulo: Brazilian Oral Research, 2017. v.31. p.516 - 516
11. CAVALCANTI, R. A.; SILVA, M. C. F. C.; ROMERO, K.; GOMINHO, L. F.; ALMEIDA, A. C.; SOUZA, P. J. V. N.; **SILVA, S. A.**; ALBUQUERQUE, D. S. Ocorrência de defeitos dentinários após preparo de canais radiculares com instrumentos rotatórios e reciprocantes In: 34ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2017, Campinas. **Brazilian Oral Research**. São Paulo: Brazilian Oral Research, 2017. v.31. p.438 - 438
12. **SILVA, S. A.**; **CAMPOS, F. A. T.**; BRANDAO, T.; SILVA, C. A. M.; FERREIRA, J. M. S.; CABRAL, G. M. P.; SIQUEIRA, Maria de Fátima Gabínio Avaliação da Ansiedade e o Comportamento da Criança Durante o Atendimento Odontológico In: 33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2016, Campinas. **Brazilian Oral Research**. São Paulo: Brazilian Oral Research, 2016. v.30. p.202 - 202
13. VIEIRA, Aminadabe Lucas de Vasconcelos; MELO, Sarah Barreto Martins; ANDRADE, Kariny Sufia Claudino; SERPA, Eliana B.; LUCENA, Maria Ilka Holanda Medeiros; MENDES, Aylla Alves; **SILVA, Silmara de Andrade**; CAMPOS, Fernanda de Araújo Trigueiro Prevalência da Cárie na Infância em crianças de 3 a 5 anos. In: XXVIII Mostra de Iniciação Científica em Odontologia, 2016, João Pessoa. **REVICO - Revista de Iniciação Científica em Odontologia**. João Pessoa - PB: Editora Universitária da UFPB, 2016. v.14. p.26 - 26
14. CAMPOS, Fernanda de Araújo Trigueiro; **SILVA, Silmara de Andrade**; FERREIRA, Jainara Maria Soares; GONCALVES, Raquel Alves; SIQUEIRA, Maria de Fátima Gabínio; MACHADO, Aline Batista Avaliação do conhecimento dos cirurgiões-dentistas sobre prescrição de drogas com efeito sedativo para pacientes pediátricos In: 32ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2015,

Campinas.

**Brazilian Oral Research.** São Paulo: Brazilian Oral Research, 2015. v.29. p.502 - 502

15. 🌟 **CAMPOS, F. A. T.; SILVA, S. A.;** ALMEIDA, M. M. R. L.; FLORENTINO, M. F.; CAMARA, F. S.; FERREIRA, J. M. S.; LUCENA, K. C. R.; GABINIO, M. F. S.  
Prevalência Da Doença Periodontal Em Gestantes Atendidas Na Cidade De João Pessoa/ Pb In: 32 Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2015, Campinas.  
**Brazilian Oral Research.** São Paulo: Brazilian Oral Research, 2015. v.29. p.216 - 216
16. FERREIRA, Jainara Maria Soares; OLEGARIO, Ivana Badú de Sousa; RIBEIRO, Isabela Lima Arrais; CAMPOS, Fernanda de Araújo Trigueiro; **SILVA, Silmara de Andrade;** SIQUEIRA, Maria de Fátima Gabínio; DIAS, Melissa Kelly V.  
Prevalência da realização de terapia pulpar em dentes decíduos In: 32 Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia, 2015, Campinas.  
**Prevalência da realização de terapia pulpar em dentes decíduos.** São Paulo: Brazilian Oral Research, 2015. v.29. p.510 - 510
17. ARAUJO, Ana Karla Rodrigues Costa; MORAIS, Marina Batista Figueiredo; OLIVEIRA, Andressa Fernanda Jácome; **SILVA, Silmara de Andrade;** LUCENA, Keila Cristina Raposo  
Cirurgia Periodontal em Paciente sistemicamente Comprometido In: III Encontro Acadêmico de Odontologia do UNIPÊ, 2014, João Pessoa.  
**Anais do III Encontro Acadêmico de Odontologia do UNIPÊ.** João Pessoa: RevICO, 2014. v.12. p.19 - 19
18. 🌟 **SILVA, S. A.;** CAMPOS, F. A. T.; OLIVEIRA, A. F. J.  
CONHECIMENTO DOS ACADÊMICOS DO CURSO DE ODONTOLOGIA SOBRE A CONDUTA NO TRATAMENTO DA PERFURAÇÃO DE FURCA DE MOLARES PERMANENTES In: III Encontro Acadêmico de Odontologia do UNIPÊ, 2014, João Pessoa.  
**Anais do III Encontro Acadêmico de Odontologia do UNIPÊ.** João Pessoa: RevICO, 2014. v.12.

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. **SILVA, S. A.;** CARDOSO, R. M.; VIEIRA, T. M.; SILVA, Priscila Florentino; ALVES, N. C. C.; ALBUQUERQUE, D. S.  
**Abordagem clínica em sessão única do tratamento endodôntico de uma lesão extensa.** 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
2. **SILVA, S. A.;** ALMEIDA, A. C.; TELLES, C. T. V.; SILVA, M. C. F. C.; ROMEIRO, K.; ALBUQUERQUE, D. S.  
**Cirurgia perirradicular associada regeneração tecidual guiada: relato de caso.** 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
3. VIEIRA, A. P. S. B.; **SILVA, S. A.;** DANTAS, M. T.; CABRAL, G. M. P.; SILVA, C. A. M.; **CAMPOS, F. A. T.**  
**PULPOTOMIA EM DENTES DECÍDUOS.** 2015. (Outra, Apresentação de Trabalho)

## Eventos

Eventos

#### Participação em eventos

1. Apresentação de Poster / Painel no(a) **X Congresso Internacional da Sociedade Brasileira de Endodontia**, 2018. (Congresso)  
Cirurgia perirradicular associada regeneração tecidual guiada: relato de caso.
2. Apresentação de Poster / Painel no(a) **X Congresso Internacional da Sociedade Brasileira de Endodontia**, 2018. (Congresso)  
Cirurgia perirradicular associada regeneração tecidual guiada: relato de caso.
3. Apresentação de Poster / Painel no(a) **34ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica**, 2017. (Congresso)  
Avaliação de Protocolos de Clareamento Dentário Modificados.
4. Apresentação de Poster / Painel no(a) **33ª Reunião da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia**, 2016. (Congresso)  
Avaliação da Ansiedade e o Comportamento da Criança Durante o Atendimento Odontológico.
5. **32 Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa em Odontologia**, 2015. (Outra)
6. **VIII Conferência Estadual de Saúde da Paraíba**, 2015. (Outra)
7. **Encontro Regional da Economia da Saúde do Nordeste 2014**, 2014. (Encontro)
8. **I Encontro de Pós-Graduação em Odontologia do PPGO/UFPB, XXV Mostra de Iniciação Científica em Odontologia IV Encontro Paraibano de Iniciação Científica em Odontologia**, 2014. (Encontro)
9. **III Encontro Acadêmico de Odontologia do UNIPÊ**, 2014. (Encontro)  
Conhecimento dos Acadêmicos do Curso de Odontologia sobre a Conduta no Tratamento da Perfuração de Furca de Molares Permanentes.
10. **II Encontro Acadêmico de Odontologia do UNIPÊ**, 2011. (Encontro)
11. **VI Congresso Paraibano de Odontologia**, 2011. (Congresso)
12. **VII Conferência Estadual de Saúde da Paraíba**, 2011. (Outra)

## Bancas

Bancas

#### Participação em banca de trabalhos de conclusão

#### Graduação

1. SILVA, S.; TRAVASSOS, R. M. C.  
Participação em banca de ÁRTHUR GUILHERME SILVA. TIPOS DE CIMENTO ENDODÔNTICO  
VERSUS RETRATAMENTO: REVISÃO SISTEMÁTICA, 2020

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 13/05/2021 às 15:17:21.